GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo “iussum” fra diritto processuale e diritto sostanziale: l’attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

D. 34.2.4 (Paul. 54 *ad ed.*): cum quidam libertum suum in asiam misisset ad purpuras emendas et testamento uxori suae lanam purpuream legasset, pertinere ad eam, si quam purpuram vivo eo libertus emisset, servius respondit.

Dal testo si evince che un liberto è stato mandato in Asia per acquistare della lana. Ci si domanda che ruolo svolga il liberto⁵⁸⁶, se esso sia un mero strumento o un rappresentante⁵⁸⁷.

Un altro frammento che ci aiuta a capire il problema della possibilità o meno dell'estraneo di acquistare per conto del *dominus* è:

D. 32.38.3 (Scaev. 19 *Dig.*): fundum a filio, quoad vixerit, vetuit venundari donari pignerari et haec verba adiecit: " quod si adversus voluntatem meam facere voluerit, fundum titianum ad fiscum pertinere: ita enim fiet, ut fundus titianus de nomine vestro numquam exeat". quaesitum est, cum vivus filius eum fundum secundum voluntatem patris retinuerit, an defuncto eo non ad heredes scriptos a filio, sed ad eos, qui de familia sunt, pertineat. respondit hoc ex voluntate defuncti colligi posse filium quoad viveret alienare vel pignerare non posse, testamenti autem factionem et in eo fundo in extraneos etiam heredes habiturum.

Dal testo di Scaevola emergono le differenze tra coloro che rientrano nella *familia* o meno. Sulla base delle interpretazioni della dottrina circa il frammento in esame si è escluso che il liberto possa essere considerato un estraneo, perchè anche dopo la manomissione egli resta legato alla *domus*, al *patronus* e alla *familia*⁵⁸⁸.

Il divieto di agire *per extraneam personam* lo si ritrova anche nelle *Pauli Sententiae*:

PS. 5.2.2: per liberas personam, quae in potestate nostra sunt, adquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur.

pecuniam daret, respondit et hoc casu conventionem valere, quia heredi videtur solvere, qui voluntate eius alii solvit; D. 43.24.13 pr. (Ulp. 71 ad ed.): denique si arbores in fundo, cuius usus fructus ad titium pertinet, ab extraneo vel a proprietario succisae fuerint, titius et lege aquilia et interdicto quod vi aut clam cum utroque eorum recte experietur; D. 46.7.19.1 (Ven. 9 stipul.): si autem adiectum sit: "si huius rei dolus malus non aberit, quanti ea res est, dari spondes?", et ob extranei dolum promissor poena tenebitur.